Fls. 1

&;IDE emm LARGO
——-

&),
,;1- 'REQUERIMENTO 047/2025

EXMO. SENHOR ALEXANDRE GUIMARÃES, PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DE CAMPO LARGO, PARANÁ.

SARCª—ITQLEANQROCHRgSTANI, vereador que abaixo subscreve, no exercício de
suas atribuições regimentais, vem, com o devido respeito, perante Vossa Excelência e os
demais vereadores, solicitar a aprovação do presente requerimento, para que seja
encaminhado PEDIDO DE PROVIDÉNCIAS ao Poder Executivo de Campo Largo,
SOLICITANDO PATROLAMENTO E ENSAIBRAMENTO NA ESTARDA OURO FINO
GRANDE, BATEIAS, CAMPO LARGO.

JUSTIFICATIVA
Justifica—se o pleito acima, tendo em vista as precárias condições de trafegabilidade da

via. Atualmente, a rua apresenta inúmeros buracos e grande acúmulo de poeira em
períodos de seca, o que tem causado transtornos à saúde e à mobilidade dos moradores.

Além disso, em dias chuvosos, a situação se agrava com o excesso de barro, tornando
a rua escorregadia e praticamente intransitável. Essa condição compromete seriamente o
deslocamento de pedestres, ciclistas, motoristas e, principalmente, dos caminhões que
utilizam a via para escoamento de produtos e serviços da região.

Destaca-se ainda que A RUA É ROTA DO TRANSPORTE ESCOLAR, o que eleva a
preocupação quanto à segurança das crianças e adolescentes que dependem do ônibus
para chegar até a escola. O risco de acidentes e constante, o que reforça a necessidade
urgente da intervenção.

REQUERIMENTO
Desta forma e, com base no todo exposto, o vereador que abaixo assina, no

uso de suas atribuições e no atendimento aos interesses da população campolarguense,
após aprovação pelos nobres pares desta Casa de Leis, solicita ao Poder Executivo
Municipal o atendimento do presente requerimento.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares a aprovação do requerido.

Termos em que,
Pede deferimento.

Campo Largo, 10 dexabril de 2025.
; “hª.“

.»
f] '.

,)
:'iII

?; .”!
' |

ª :_ gl —. ,
lã %
lªla

v ;

Sargento LeaTíâroChrestani
Vereador

(006

CÁMARAMUNICIPAL; .. Moo,Miª/né.... ”...um—....”

Rua Subestação de Enologia, 2008 - Campo Largo - PR - CEP: 83601—450 3l5/30915
Fone/Fax: (41) 3392-1717 "º/(”7105

www.campolargo.pr.gov.br